
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 94 DEL 19/02/2014 

 
 
SETTORE: AFFARI GENERALI E ORGANIZZAZIONE 
 
SERVIZIO: RISORSE UMANE 
 
 
 
OGGETTO: PIANO SORVEGLIANZA SANITARIA LAVORATORI CO MUNE DI PIOLTELLO 
D.LGS. 81/2008. 
ESPLETAMENTO MONITORAGGI CLINICI DIAGNOSTICI. IMPEG NO DI SPESA PER L'ANNO 
2014. 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 27/02/2014 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 13 giugno 2013 è stato approvato il Bilancio 
per l’esercizio 2013. 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 30 settembre 2013, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione – Peg per l’anno 2013 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2014 si è provveduto ad autorizzare 
i responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2013 e aventi medesimo oggetto 
e stanziamento nel 2014. 

- Tale autorizzazione si intende concessa fino all’approvazione del PEG 2014. 

- Visto il Decreto 19 dicembre 2013 del Ministero dell’Interno con il quale è stato disposto che per 
l’anno 2014 è differito al 28 febbraio 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

- Dato atto pertanto che l’esercizio provvisorio risulta autorizzato sino al 28 febbraio 2014. 

- Considerato che, poiché durante l’esercizio provvisorio possono essere effettuate, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 
Bilancio deliberato, l’autorizzazione di cui sopra si intende attribuita limitatamente ad un 
dodicesimo per ogni mese. 

  

CONSIDERATO che il presente provvedimento è emanato nel rispetto della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 nr. 267, articolo 
introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 2012 nr. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate 
nel maggio 2012” convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, nr. 213; 

 

ACCERTATI gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. nr. 78/2009 Decreto Anticrisi, convertito in 
Legge nr. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 81/2008 di recepimento della legislazione italiana di importanti direttive 
CEE in materia di  tutela della sicurezza e salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, che stabilisce 
come uno degli obblighi fondamentali del datore di lavoro quello di provvedere alla sorveglianza 
sanitaria;  

 

PRESO ATTO che il Medico Competente ha redatto apposito piano sanitario in funzione della 
valutazione dei rischi lavorativi delle categorie omogenee di dipendenti comunali, sulla scorta dei 
quali vengono effettuati i monitoraggi clinici, diagnostici e strumentali necessari allo stesso per 
l’espressione del giudizio di idoneità alla mansione; 

 

 

 



RILEVATO che per l’anno 2014 deve essere affidato il servizio per l’espletamento dei monitoraggi 
clinici diagnostici; 

  

VALUTATO che nel corso dell’anno 2014 sono previsti circa 50 prelievi per esami ematochimici ed 
esami delle urine; 

 
VERIFICATO che non risulta attiva per il servizio oggetto del presente provvedimento alcuna 
convenzione Consip, ai sensi dell'art. 26, comma 3, della Legge n. 488 del 23.12.1999 e s.m.i., 
come rilevato dall'indagine condotta sul sito internet  www.acquistinretepa.it; 
 
PRESO ATTO che, a seguito di una ricerca effettuata nel “Market-Place” della Consip, nella 
relativa categoria merceologica non è stato riscontrato alcun risultato; 
 
 
VISTO 

• il Regolamento contenente disposizioni in materia di acquisti in economia, approvato con 
deliberazione dei Consiglio Comunale n. 53 del 23/06/2008, all’art. 5 individua le tipologie di 
beni e servizi per le quali è ammesso il ricorso alle procedure di spesa in economia, tra le quali 
“Servizi medici e sanitari per accertamenti sanitari del personale” ; 

• l'articolo  125  comma 11 del D. Lgs. n. 163/2006, così come modificato dall'articolo 4 comma 2 
della L. 106/2011 e l'art. 10 del vigente regolamento contenente disposizioni per l’acquisizione 
in materia di acquisti in economia, ed in particolare che il Responsabile Unico del 
Procedimento potrà prescindere dalla richiesta di una pluralità di offerte, ricorrendo all' 
affidamento diretto ad un unico fornitore, quando l' importo della spesa non superi l' 
ammontare di € 40.000,00, IVA esclusa. 

 

VISTO il preventivo pervenuto dall’Istituto Auxologico Italiano in data 17/02/2014 protocollo n. 
6584; 

 

DATO ATTO del risultato positivo della collaborazione svoltasi negli anni precedenti con l’Istituto 
Auxologico Italiano e che i prezzi esposti nel preventivo sopra citato non hanno subito aumenti e 
risultano economicamente vantaggiosi; 

 

PRESO atto che il piano sanitario è stato integrato dalla somministrazione di vaccini in funzione 
degli specifici rischi dei lavoratori e che a volte si rende necessario sottoporre alcuni dipendenti a 
visite specialistiche quali: otorinolingolatria ed annessi esami diagnostici specifici (es. audiometria 
approfondita, esame ipedenziometrico), cardiologia, visita oculistica approfondita; 

 

DATO ATTO che per l’esecuzione delle vaccinazioni (alcune delle quali gratuite se effettuate 
presso la ASL) e di alcune delle visite specialistiche, la struttura sanitaria più economica e più 
vicina al Comune di Pioltello risulta essere la A.S.L. di Melegnano presso i presidi ospedalieri di 
Melzo e Gorgonzola; 

 

PRECISATO che il costo unitario degli accertamenti sanitari è così determinato: 

 

 

 

 



Esame Costo unitario esame 
Esami ematochimici € 31,20 
Esame urine completo €   3,10 
Antigene HbsAg                                                € 14,50 
Antigene HBeAg                                                € 19,50 
Ab Anti Hbs ag                                                € 19,50 
Ab ANTI epatite A                                                € 19,50 
Ab Antiepatite C                                                € 14,50 
Ab Anti Tetano € 16.50 
Ab Anti Hbc Ag € 14,50 
Ab Anti Hbe Ag € 19,50 
Visite specialistiche  da quantificare di volta in volta 
 
 

ATTESO che il costo presunto per l’Ente per l’affidamento del servizio in oggetto ammonta a 
€3.000,00.-; 

 

DATO ATTO che, in considerazione del compenso da liquidare per il servizio in oggetto non si 
ritiene vantaggioso, né dal punto di vista economico né da quello organizzativo, procedere 
attraverso una procedura ad evidenza pubblica formale, in quanto ciò comporterebbe spese di 
pubblicazione e tempi eccessivi in relazione alla portata dell’incarico, e che il costo non ha subito 
aumenti  rispetto lo scorso anno; 

 

RITENUTO di assumere impegno di spesa per l’intero importo trattandosi di somma non 
frazionabile ai sensi dell’art. 163 – comma 2 – del D.Lgs. 267/2000 in quanto, come meglio 
descritto nelle premesse sopra citate, la sorveglianza sanitaria e la sicurezza sul lavoro sono un 
obbligo di legge previsti dal D.Lgs. 81/2008; 

 

C.I.G.  N. ZD10DE3548 

 

VISTI 

- il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001; 

- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

  

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, ai sottoindicati laboratori e 

strutture sanitarie per l’anno 2014 il servizio per l’espletamento e l’effettuazione degli 
specifici adempimenti sanitari necessari per attuare la tutela sanitaria dei lavoratori 
dipendenti ai sensi del D.Lgs. 626/94 e succ.ve: 

- per gli esami ematochimici e gli esami delle urine il servizio è affidato all’Istituto Auxologico 
Italiano – Via Ariosto 13 – 20145 Milano, come da preventivo pervenuto in data 17/02/2014 – 
protocollo n. 6584 agli atti d’ufficio; 

- per le vaccinazioni ed ulteriori eventuali visite mediche specialistiche il servizio è affidato alla 
Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Milano 2;  



 

1) Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 3.000.00.- all’intervento 1010203 cap. 
300/56 “spese per accertamenti sanitari” del bilancio per l’esercizio finanziario 2014; 

 

2) di dare atto che viene assunto impegno di spesa per l’intero importo trattandosi di somma 
non frazionabile ai sensi dell’art. 163 – comma 2 – del D.Lgs. 267/2000 in quanto, come 
meglio descritto nelle premesse sopra citate, la sorveglianza sanitaria e la sicurezza sul 
lavoro sono un obbligo di legge previsti dal D.Lgs. 81/2008; 

 

3) Di liquidare e pagare i laboratori al ricevimento della fattura secondo quanto stabilito dal 
vigente regolamento di contabilità;  

 

4) Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente provvedimento per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151 – comma 4 – del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/00; 

 

 
 
 

 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to NOVAGA ANDREA
 


